（A类）

中山市住房和城乡建设局
中建函〔2024〕107号

中山市住房和城乡建设局关于市十六届人大四次会议第2024015号议案转建议答复的函

郑杰君等代表：

你们提出的《关于完善建筑退线区违法停车处罚办法的议案》（议案转建议第2024015号）收悉。经综合市公安局、市自然资源局、市城管和执法局、市司法局意见，现答复如下：

感谢你们对我市智慧停车管理工作的关注和支持，并提出宝贵的工作建议。我市目前已有15个镇街开展智慧停车管理项目，基本涵盖各镇街人流集中、车流密集、违停乱放较多的道路以及公园等地域。议案转建议第2024015号较好地反映了我市目前智慧停车管理工作开展过程中存在的对建筑退让线停车乱象执法无依据、执法力度不严、文明停车宣传不足等突出问题，并对问题产生的原因进行了深入分析，有针对性地提出了制定处罚办法、加强执法处罚力度、开展文明宣传等对策和建议。建议内容指导性强，具有重要的参考价值，我局十分赞同，将和各会办单位在工作中积极借鉴吸纳，推动我市智慧停车管理工作高质量发展，提高广大市民的幸福感。
关于对“统筹完善建筑退线区违法停车处罚规定，通过立法的手段把空间还给行人通行”的建议
吸收采纳。经市政府批准，市自然资源局于2023年印发了《中山市国土空间规划技术标准与准则（2023 版）》。根据该技术标准与准则，建筑退让的空间除规划允许建设绿化小品、交通设施、市政设施等之外，不得建设其他建（构）筑物，不得用于停车。

同时，我市于2019年制定出台，2020年1月1日正式施行的《中山市停车场条例》（以下简称《条例》），已对停车场规划与建设、道路临时泊位的设置、停车场使用和管理以及法律责任进行了明确。《条例》第三十九条、第四十条对不在规定的停放时段内停放车辆，占用道路临时停车泊位，阻挠、妨碍道路临时停车泊位的使用，占用无障碍停车泊位或者设施的等违法行为，规定由公安机关交通管理部门依法处理。《条例》施行至今已逾四年，在《条例》实施过程中出现“建筑退线区违法停车”新问题，可根据《中山市制定地方性法规条例》第六十六条“地方性法规实施两年后，或者地方性法规实施后的社会环境发生重大变化的，有关的专门委员会、常务委员会工作机构可以组织对地方性法规或者地方性法规中有关规定进行立法后评估。评估情况应当向常务委员会报告”的规定，由相关部门或机构开展对《条例》立法后评估，根据后评估情况适时启动《条例》修改完善。
关于对“建议将建筑退线区违法停车行为纳入交警部门的执法范畴，加大建筑退线区违停的处罚力度和执法力度”的建议

部分吸收采纳。建筑红线退让区域停车管理，市公安局通过多种举措推动社会共同维护建筑退线区停车秩序，严格查处机动车在建筑红线退让区域的人行道、绿道、盲道上违反规定停放等影响通行的交通违法行为。一是在文明城市交通执法日常工作中，严格按照查处机动车违法停车操作规程发挥铁骑等机动巡逻力量，加强早、晚高峰，夜间等警力管控薄弱时段的动态巡查力度；二是积极利用设置在路口、路段的视频监控设备开展视频巡查抓拍。

市城管和执法局将加大建筑退线区市容环境秩序管理执法，特别是针对乱堆杂物占道经营、车辆损坏公共设施、绿化设施等行为进行管理执法。
三、关于对“广泛开展文明停车的社会宣传，号召全社会共同维护交通秩序”的建议
吸收采纳。市城管和执法局多种举措推动社会共同维护建筑退线区停车秩序。一是通过专项行动，在全市范围内清除了退让区不规范停车位7544个，有效提高停车位施画规范性；二是积极完善配套市政隔离设施，通过硬隔离减少退让区的违法停车行为，2024年累计在主城区清溪路、升华道、日华路、岐港路等多条路段新增拦车柱88条；三是持续通过日常巡查、执法等手段，加强针对机动车在道路两侧绿化带违规停车的行为的执法管理工作，并对绿化造成的损失进行追偿。

市公安局进一步烘托文明停车、规范停车的宣传效果，市公安局交警支队从市民关注的角度出发，及时确定工作重点，撰写违停等相关新闻通稿，并通过官方微博、微信公众号广泛发布，分别从明晰禁止停车区域、违法行车影响通行、新增设施方便停车等方面进行宣传，营造了良好的舆论氛围。同时，中山交警部门联合中山电视新闻、中山电台滚动播报，《交通视觉》栏目同时邀请民警走进直播间，与广大市民互动交流，解答咨询，宣传法规，引导市民按规定停车，为开展停车整顿工作创造良好条件。

我市于2022年印发《中山市智慧停车管理工作方案》，根据“加强宣传引导。通过电视广播、报纸等公共媒体宣传，提高市民对停车管理的认识和支持配合，营造良好的停车产业化发展氛围”等内容要求，后续中山市智慧停车管理工作专班将继续讨论研究，基于市政务服务数据管理局建设的中山市智慧停车管理平台的注册用户基数，配合我市“绿美中山”“文明城市”等相关工作，做好全市智慧停车的宣导工作。
专此答复，诚挚感谢你们对我市智慧停车管理工作的关心支持。

                                   中山市住房和城乡建设局                                     2024年7月12日
（联系人及电话： 王璞，88880032）
公开方式：主动公开
抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市公安局、市自然资源局、市城管和执法局、市司法局
中山市住房和城乡建设局办公室           2024年7月12日印发
PAGE
- 2 -